UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Comissão Própria de Avaliação

Rod. Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
Telefone: (16) 3306-6572 – E-mail: cpa@ufscar.br

ATA DA 64
a
 REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE 1

AVALIAÇÃO (CPA), constituída pela Portaria GR nº 887, de 08 de setembro de 2

2014, alterada pelas portarias GR nº 244, de 11 de maio de 2017 e GR nº 391, de 11 de 3

agosto de 2017. 4

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às quatorze horas, na 5

Sala de Videoconferência da Secretaria de Educação a Distância (SEAD), do campus São 6

Carlos, teve início, sob coordenação do Prof. Dr. Márcio Luis Lanfredi Viola, a 64ª 7

Reunião Ordinária da Comissão Própria de Avaliação (CPA), com os presentes Rhauani 8

Silva Costa, e por meio dos recursos de videoconferência, Profa. Miriam Mabel Selani 9

(campus Lagoa do Sino), Prof. Daniel Baron (campus Lagoa do Sino), Márcia Maria 10

Floriano Zacarias (campus Lagoa do Sino), Caroline Ferreira (campus Lagoa do Sino), 11

Profa. Elaine Gomes Matheus Furlan (campus Araras), Wagner de Oliveira Zivko (campus 12

Araras), Prof. Tersio Guilherme de Souza Cruz (campus de Sorocaba). 1. 13

COMUNICAÇÃO DO COORDENADOR: 1.1 - O Prof. Márcio apresentou a 14

justificativa de ausência dos seguintes membros: Prof. José Eduardo Marques Baioni, Profa. 15

Sonia Maria Couto Buck, Prof. Paulo Cézar de Faria e Prof. José Marques Póvoa. 1.2 - O Prof. 16

Márcio informou que o atraso no início do processo de avaliação dos cursos de graduação 17

ocorreu devido a demora no envio das informações dos discentes e docentes pela 18

Secretária de Informática (SIn) da UFSCar. Desta forma, o processo avaliativo será 19

iniciado em outubro, ao invés de setembro. 1.2 - O Prof. Márcio comunicou que, em 20

07/08/2019, a UFSCar recebeu os avaliadores do INEP/MEC para recredenciamento da 21

instituição para a modalidade de Educação, os quais pediram para visitar a sala da CPA. 22

Com isso, a CPA foi realocada na sala que ocupava anteriormente e, assim, a CPA 23

recuperou o seu espaço físico. Além disso, o Prof. Márcio relatou que os avaliadores 24

perguntaram como a CPA divulga e cobra dos gestores a melhoria dos pontos frágeis 25

detectados através da autoavaliação institucional. Diante disso, o Prof. Márcio ressaltou 26

que a CPA precisa discutir mecanismos de cobrança dos gestores a fim de promover a 27

melhoria das condições de funcionamento da Universidade. 2. COMUNICAÇÃO DOS 28

MEMBROS: Não houve. 3. PAUTA: 3.1 - Aprovação da Ata 63: A ata número 63 foi 29

lida e aprovada por unanimidade. 3.2 – Início das discussões para elaboração do 30

instrumento de avaliação dirigido aos discentes dos programas de pós-graduação: Os 31

membros desta comissão, pertencentes ao campus de Lagoa do Sino, apresentaram uma 32

minuta do questionário destinado aos discentes dos programas de pós-graduação da 33

UFSCar, a qual foi baseada no questionário destinado aos discentes dos cursos de 34

graduação, cujas questões foram adaptadas observando-se as particularidades dos discentes 35

e dos programas de pós-graduação. Questionou-se a existência de algum documento que 36

defina o perfil dos discentes de pós-graduação a ser formado pela UFSCar e discutiu-se a 37

elaboração de uma questão abordando a experiência dos discentes em participar de 38

avaliação de artigo em periódico científico. Decidiu-se que as discussões para elaboração 39

do questionário terá continuidade na próxima reunião. Sem mais nada a tratar, o 40

Coordenador agradeceu a presença de todos e, para constar, eu, Márcio Luis Lanfredi 41

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Comissão Própria de Avaliação

Rod. Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
Telefone: (16) 3306-6572 – E-mail: cpa@ufscar.br

Viola, lavrei apresente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e demais 42

membros presentes. 43

Membros da CPA: 44

MÁRCIO LUIS LANFREDI VIOLA_________________________________________________ 45

RHAUANI SILVA COSTA ________________________________________________________ 46

CAROLINE FERREIRA (via videoconferência) 47

DANIEL BARON (via videoconferência) 48

ELAINE GOMES MATHEUS FURLAN (via videoconferência) 49

MÁRCIA MARIA FLORIANO ZACARIAS (via videoconferência) 50

MIRIAM MABEL SELANI (via videoconferência) 51

TERSIO GUILHERME DE SOUZA CRUZ (via videoconferência) 52

WAGNER DE OLIVEIRA ZIVKO 53